(ب) شهرگرایی، شهرنشینی و شهرسازی در مفهوم جدید آن از سال ۱۳۰۰ تا ۱۳۲۰ هجری شمسی (۱۹۲۰ تا ۱۹۴۵ میلادی): شکل‌گیری الگوی تهران متأثر از سبک بین‌الملل اشاعه‌یافته از سوی جنبش نوگرایی جهانی و انعکاس الگوی تهران در معماری و شهرسازی. تهران از این پس نه به عنوان یک سبک، بلکه به عنوان الگو مطرح می‌شود.

(ج) شهرگرایی و شهرسازی از سال ۱۳۲۰ تا سال ۱۳۵۷ هـ. ش. (۱۹۴۱ تا ۱۹۷۹ میلادی): اشاعه الگوی تهران در شهرسازی و معماری، مسأله شدن مفهوم شهر و سازمان فضایی آن، پیدایش نخستین طرح‌های برنامه‌ریزی شده و دگرگونی در شکل.

شهر و شهرنشینی در دوره باستان (پیش از اسلام)

تمدن و فرهنگ شهرنشینی در ایران یک تمدن قدیمی و پرسابقه است که در تمام فلات ایران توسعه و گسترش داشته است.